
AD\655125CS.doc PE 380.637v04-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Rozpočtový výbor

2006/00076(COD)

27. 2. 2007

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Hospodářský a měnový výbor

k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí program 
Společenství ke zlepšení fungování systémů zdanění na vnitřním trhu (Fiscalis 
2013)
(KOM(2006)0202 – C6-0159/2006 – 2006/00076(COD))

Navrhovatel: Ralf Walter



PE 380.637v04-00 2/12 AD\655125CS.doc

CS

PA_Legam



AD\655125CS.doc 3/12 PE 380.637v04-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Iniciativa Komise prodloužit program Fiscalis do roku 2013 a posílit jej je výslovně vítána.

Tato iniciativa zapadá do dlouholetého úsilí Rozpočtového výboru a zpravodaje výboru  
posílit povědomí o problematice podvodů s daní z přidané hodnoty. S cílem účinněji 
předcházet daňovým podvodům zřídil OLAF v roce 2005 na základě iniciativy svého 
zpravodaje nové oddělení a tento cíl byl výslovně uveden také v rozpočtu EU v příslušných 
poznámkách k rozpočtovým položkám pro OLAF. Komise byla rovněž pověřena 
vypracováním studie týkající se podvodů s DPH a případných opatření proti nim ještě před 
tím, než bude zahájena široká diskuse o přepracování daňových předpisů Společenství.

I. Návrh

Fiscalis 2007–2013 je program Společenství ke zlepšení spolupráce finančních úřadů 
členských států a zdokonalení fungování systémů zdanění. Nadřazeným cílem je zlepšení 
fungování vnitřního trhu (návrh rozhodnutí má právní základ také v článku 95 Smlouvy).
Program se vztahuje na následující druhy daní: daň z přidané hodnoty, spotřební daně, daně z 
příjmu a majetku, daně z pojistného.
Program má Společenství umožnit financovat více opatření určených k dosažení tohoto cíle, 
např.:

– zdokonalení hardwarové a softwarové infrastruktury a její propojení (článek 6)
– opatření, která v jednotlivých členských státech zlepší znalosti daňových úředníků o právu 
Společenství (semináře, projektové skupiny), (článek 8)
– pracovní návštěvy určené pro pracovníky finančních úřadů (článek 9)
– opatření v rámci odborné přípravy (článek 10)

II. Pozměňovací návrhy

Financování: Navrhovatel výboru navrhuje přidělit na program o 19,95 milionů EUR více 
s cílem náležitě posílit zejména boj proti podvodům s DPH. Každé podvodně získané euro 
poškozuje poctivé daňové poplatníky a oslabuje jejich důvěru vůči národním a evropským 
institucím. Tato částka má sloužit výhradně na zlepšení infrastruktury IT, tzn. systémů pro 
výměnu informací týkajících se daně z přidané hodnoty a spotřebních daní (MIAS a EMCS).

Podpora infrastruktury: Program by měl podpořit rozvoj infrastruktur potřebných pro 
odbornou přípravu. Tato možnost, která je pro členské státy zajisté velmi lákavá, však může 
být v rozporu se zásadou specifikace rozpočtu, neboť infrastruktury (učebny, autobusy atd.) 
mohou být samozřejmě využity nejen k jednomu jedinému účelu. Je proto nutné jasně 
stanovit, že se může jednat pouze o infrastrukturu pro elektronické zpracování dat.

Jiné činnosti: Možnost podpory „jakýchkoli jiných činností, jež jsou pro splnění cílů 
programu nezbytné“ je formulována velmi volně. Zavedením procentuální horní hranice 
celkové podpory bude možné zachovat flexibilitu programu, aniž by byly ohroženy jiné 



PE 380.637v04-00 4/12 AD\655125CS.doc

CS

činnosti.

Finanční kontrola: Musí být výslovně uvedeno, že kontrolu lze provádět nejen přímo na 
místě, ale také bez ohlášení.

Postup projednávání ve výborech (komitologie): Ani v programu, jenž je určen zejména na 
podporu členských států, ale jehož prostřednictvím se uskutečňuje politika EU a který je 
hrazen z rozpočtu EU, by neměla být Rada upřednostněna před Parlamentem, pokud se jedná 
o stanovení pracovního programu. Proto je poradní výbor vhodnější než řídící výbor. Není 
také možné vystavit bianco šek pro „všechna opatření nezbytná pro řízení programu“ a 
přenechat tato opatření neprůhlednému postupu ve výborech.

III. Závěr

Souhrnně lze konstatovat, že cíle programu vhodně zapadají do dlouholetých snah zvýšit 
povědomí o problematice podvodů s daní z přidané hodnoty, zdokonalit nezbytnou spolupráci 
mezi úřady členských států a tím přispět k efektivnějšímu fungování vnitřního trhu, jakož i 
rozpočtu EU, ve prospěch všech. Prostřednictvím několika pozměňovacích návrhů je však 
nutné zlepšit finanční krytí a zvýšit transparentnost postupů. Redakční úprava však také 
bohužel nesplňuje některé požadavky, a proto je nutné opravit alespoň nejpodstatnější chyby 
v jazykových zněních, která jsou nesprávná.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby do své 
zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Návrh legislativního usnesení

Pozměňovací návrh 1
Bod 1a (nový)

1a. je toho názoru, že finanční rámec uvedený v legislativním návrhu musí být 
slučitelný s horní hranicí okruhu 1 A nového víceletého finančního rámce a 
poukazuje na to, že se roční částka stanoví v rámci ročního rozpočtového procesu 
podle ustanovení č. 37 interinstitucionální dohody ze dne 17. května 2006 mezi 
Evropským parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové kázni a o řádném finančním 
řízení 1;

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrhy Parlamentu

  
1 Úř. věst.. C 139, 14.6.2006, s. 1.



AD\655125CS.doc 5/12 PE 380.637v04-00

CS

Návrh rozhodnutí

Pozměňovací návrh 2
Bod odůvodnění 1

(1) Hlavními cíly Společenství v příštích 
letech je zajistit růst a zaměstnanost, jak je 
stanoveno v obnoveném lisabonské strategii. 
K dosažení výše uvedených cílů v období let 
1998 až 2002 a 2003 až 2007 významně 
přispělo rozhodnutí Evropského parlamentu 
a Rady č. 888/98/ES ze dne 30. března 1998 
o zřízení programu činnosti Společenství ke 
zdokonalení systémů nepřímého zdanění na 
vnitřním trhu (Program Fiscalis)  (dále jen 
"program 2002“) a rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady č. 2235/2002/ES ze dne 
17. prosince 2002, kterým se přijímá 
program Společenství ke zlepšení fungování 
systémů zdanění na vnitřním trhu (Program 
Fiscalis 2003–2007)  (dále jen „program 
2007“). Je proto vhodné pokračovat v 
činnostech zahájených v rámci uvedených 
programů. Program by měl být zaveden na 
období šesti let, aby se doba jeho trvání 
kryla s dobou trvání víceletého finančního 
rámce obsaženého v Interinstitucionální 
dohodě ze dne (vložit datum) mezi 
Evropským parlamentem, Radou a Komisí o 
rozpočtové kázni a řádném finančním řízení 
.

(1) Hlavními cíli Společenství v příštích 
letech je zajistit růst a zaměstnanost, jak je 
stanoveno v obnovené lisabonské strategii. 
K dosažení výše uvedených cílů v období let 
1998 až 2002 a 2003 až 2007 významně 
přispělo rozhodnutí Evropského parlamentu 
a Rady č. 888/98/ES ze dne 30. března 1998 
o zřízení programu činnosti Společenství ke 
zdokonalení systémů nepřímého zdanění na 
vnitřním trhu (Program Fiscalis) (dále jen 
„program 2002“) a rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady č. 2235/2002/ES ze dne 
3. prosince 2002, kterým se přijímá program 
Společenství ke zlepšení fungování systémů 
zdanění na vnitřním trhu (Program Fiscalis 
2003–2007) (dále jen „program 2007“). Je 
proto vhodné pokračovat v činnostech 
zahájených v rámci uvedených programů. 
Program by měl být zaveden na období šesti 
let, aby se doba jeho trvání kryla s dobou 
trvání víceletého finančního rámce 
obsaženého v interinstitucionální dohodě ze 
dne 17. května 2006 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové 
kázni a řádném finančním řízení .

Pozměňovací návrh 3
Bod odůvodnění 12

(12) Toto rozhodnutí stanoví pro celou dobu 
trvání programu finanční rámec, který 
představuje pro rozpočtový orgán prvotní 
referenci ve smyslu bodu 33
interinstitucionální dohody ze dne 6. května 
1999 mezi Evropským parlamentem, Radou 
a Komisí o rozpočtové kázni a o 
zdokonalení rozpočtového procesu .

(12) Toto rozhodnutí stanoví finanční krytí
pro celou dobu trvání programu, které 
představuje hlavní referenční hodnotu pro 
rozpočtový orgán při ročním rozpočtovém 
procesu ve smyslu bodu 37
interinstitucionální dohody ze dne 
17. května 2006 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové 
kázni a o řádném finančním řízení.



PE 380.637v04-00 6/12 AD\655125CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 4
Čl. 5 odst. 1a (nový)

Pracovní program obsahuje ukazatele pro 
programové cíle uvedené v čl. 4 odst. 2, 
které se používají k hodnocení programů v 
průběžných a závěrečných zprávách podle 
článku 18.

Odůvodnění

V obou programech Clo a Fiscalis 2013 by měly být pro všechna opatření, která budou 
v rámci těchto programů učiněna, přesné cíle a měřitelné ukazatele stanoveny, analyzovány a 
vzaty za základ pro rozhodování o opatřeních, na která je možno poskytnout podporu. 
Zařazení ukazatelů do pracovního programu by usnadnilo i vypracovávání průběžných a 
závěrečných zpráv.

Pozměňovací návrh 5
Čl. 6 odst. 2 písm. e)

e) jakékoli nové komunikační systémy a 
systémy výměny informací v oblastí daní 
zřízené podle právních předpisů 
Společenství a stanovený v pracovním 
programu uvedeném v článku 5.

e) jakékoli nové komunikační systémy a 
systémy výměny informací v oblasti daní 
zřízené podle právních předpisů 
Společenství a stanovené v pracovním 
programu uvedeném v článku 5.

Odůvodnění

Netýká se českého znění.

Pozměňovací návrh 6
Článek 10

1. Komise ve spolupráci se zúčastněnými 
zeměmi usnadňuje strukturovanou 
spolupráci mezi vnitrostátními subjekty pro 
odbornou přípravu a úředníky odpovědnými 
za odbornou přípravu v daňových správách, 
a zejména:

1. Zúčastněné země ve spolupráci s Komisí 
usnadňují strukturovanou spolupráci mezi 
vnitrostátními subjekty pro odbornou 
přípravu a úředníky odpovědnými za 
odbornou přípravu v daňových správách, a 
zejména:

(a) rozvíjí stávající programy odborné 
přípravy a případně vytváří nové programy, 
které zajistí společný základ odborné 
přípravy úředníků a umožní těmto 

(a) rozvíjí stávající programy odborné 
přípravy a případně vytváří nové programy, 
které zajistí společný základ odborné 
přípravy úředníků a umožní těmto 



AD\655125CS.doc 7/12 PE 380.637v04-00

CS

úředníkům získat nezbytné profesní 
dovednosti a znalosti;

úředníkům získat nezbytné profesní 
dovednosti a znalosti;

(b) případně koordinuje otevírání kurzů
odborné přípravy v oblasti daní, které 
zúčastněná země zajišťuje pro vlastní 
úředníky, i pro úředníky ze všech 
zúčastněných zemí;

(b) případně otevírá kurzy odborné přípravy 
v oblasti daní pro úředníky ze všech 
zúčastněných zemí, pokud takové kurzy 
zúčastněná země zajišťuje pro vlastní 
úředníky;

(c) případně rozvíjí infrastrukturu a
nástroje nezbytné pro společnou odbornou 
přípravu a správu v oblasti daní.

c) případně rozvíjí nástroje nezbytné pro 
společnou odbornou přípravu v oblasti daní.

2. Zúčastněné země zajistí plnou integraci 
společných programů odborné přípravy a 
společné infrastruktury pro odbornou 
přípravu v daňové oblasti uvedených v odst.
1 písm. c) do svých vnitrostátních programů 
odborné přípravy.

2. Zúčastněné země případně integrují 
společně vytvořené programy odborné 
přípravy uvedené v odst. 1 písm. a) do svých 
vnitrostátních programů odborné přípravy.

Zúčastněné země rovněž zajistí, aby jejich 
úředníci v souladu s programy odborné 
přípravy absolvovali počáteční a průběžnou 
odbornou přípravu, která je nezbytná 
k získání společných profesních dovedností 
a znalostí, a dále jazykovou přípravu, která 
je pro tyto úředníky nezbytná k dosažení 
dostatečné úrovně jazykových znalostí pro 
účast na programu.

Zúčastněné země zajistí, aby jejich úředníci 
v souladu s programy odborné přípravy 
absolvovali počáteční a průběžnou odbornou 
přípravu, která je nezbytná k získání 
společných profesních dovedností a znalostí, 
a dále jazykovou přípravu, která je pro tyto 
úředníky nezbytná k dosažení dostatečné 
úrovně jazykových znalostí pro účast na 
programu.

Odůvodnění

Kompromisní pozměňovací návrh nahrazující pozměňovací návrhy 5, 6 a 7, který upřesňuje 
znění, jak bylo schváleno Radou a Komisí.

Pozměňovací návrh 7
Čl. 13 odst. 1

1. Finanční rámec pro provádění programu v 
období od 1. ledna 2008 do 31. prosince 
2013 se stanoví na 156,9 milionu EUR.

1. Finanční krytí pro provádění programu v 
období od 1. ledna 2008 do 31. prosince 
2013 se stanoví na 176,85 milionu EUR.

Odůvodnění

V rámci zdokonalené strategie boje proti podvodům se ukazuje nutnost přizpůsobit systémy 
pro výměnu informací týkajících se daně z přidané hodnoty a spotřebních daní (MIAS a 
EMCS) s cílem umožnit rychlejší výměnu informací jednak mezi osobami povinnými k dani a 
daňovými správami, a také vzájemnou výměnu informací mezi daňovými správami. Dodatečné 
finanční prostředky by se měly rozdělit takto: pro MIAS 32,35 mil. EUR namísto 31 mil. EUR, 
pro EMSC 22mil. EUR  namísto 19,5 mil. EUR a pro rozvoj IT 34,9 mil. EUR namísto 



PE 380.637v04-00 8/12 AD\655125CS.doc

CS

18,8 mil. EUR. 

Pozměňovací návrh 8
Čl. 13 odst. 2

2. Roční rozpočtové položky schvaluje 
rozpočtový orgán v mezích víceletého 
finančního výhledu.

2. Roční rozpočtové položky schvaluje 
rozpočtový orgán v mezích víceletého 
finančního rámce podle bodu 37 
interinstitucionální dohody ze dne 
17. května 2006 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Evropskou komisí o 
rozpočtové kázni a o řádném finančním 
řízení; 
.

Pozměňovací návrh 9
Čl. 14 odst. 2 písm. e)

e) náklady na jiné činnosti uvedené v čl. 1 
odst. 2 písm. f).

e) náklady na jiné činnosti uvedené v čl. 1 
odst. 2 písm. f) až do výše maximálně 5 % 
celkových nákladů na program.

Odůvodnění

Možnost podpory „jakýchkoli jiných činností, jež jsou pro splnění cílů programu nezbytné“ je 
formulována velmi volně. S cílem umožnit požadovanou flexibilitu tak, aniž by to mělo 
nežádoucí vliv na ostatní činnosti v rámci programu Fiscalis 2013, by měla být v textu 
rozhodnutí uvedena také horní hranice ve výši 5 %, jak bylo dohodnuto v pracovní skupině 
Rady.

Pozměňovací návrh 10
Čl. 14 bod 4

4. Komise přijme postupem podle čl. 16 odst. 
2 všechna nezbytná opatření pro rozpočtové 
řízení programu.

4. Komise přijme postupem podle čl. 16 
odst. 2 všechna nezbytná opatření pro 
rozpočtové řízení programu. Komise 
předloží Parlamentu návrh prováděcích 
opatření zavčas, aby Parlament mohl podle 
článku 8 rozhodnutí 1999/468/ES případně 
ještě před schválením tohoto opatření 
zaujmout stanovisko.

Or. de



AD\655125CS.doc 9/12 PE 380.637v04-00

CS

Odůvodnění

Nahrazuje pozměňovací návrh 11 a umožňuje schválení nelegislativních opatření postupem ve 
výborech, aby bylo dosaženo potřebné flexibility. Vzhledem k tomu, že Komise bohužel podle 
rozhodnutí 1999/468/ES často sděluje nutné informace tak pozdě, že Parlament již nemůže 
přiměřeně reagovat, mělo by být tohle ustanovení součástí textu.

Pozměňovací návrh 11
Čl. 14 odst. 5 pododstavec 1a (nový)

Podíl administrativních výdajů celkově 
nepřesáhne 5 % nákladů programu, včetně 
administrativních výdajů Komise.

Pozměňovací návrh 12
Článek 14a (nový)

Článek 14a
Použitelnost finančního nařízení

Na všechny granty udělené podle tohoto 
rozhodnutí ve smyslu hlavy VI nařízení 
Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002 ze dne 
25. června 2002, kterým se stanoví finanční 
nařízení o souhrnném rozpočtu Evropských 
společenství 1(dále jen „finanční 
nařízení“), se použijí ustanovení tohoto 
finančního nařízení.
Je nutná zejména předchozí písemná 
dohoda s příjemci ve smyslu článku 108 
finančního nařízení a prováděcích pravidel, 
v níž se příjemci zaváží, že Evropskému 
účetnímu dvoru umožní kontrolovat 
využívání poskytnutých prostředků.Tyto 
kontroly lze provádět bez ohlášení.
__________________
1Úř. věst. L 248, 16.9.2002, s.1, pozměněno 
nařízením č. 1995/2006 (Úř. věst. L 390, 30.12.2006, 
s. 1) .



PE 380.637v04-00 10/12 AD\655125CS.doc

CS

Odůvodnění

Pokud Komise schválí rámcové nařízení uplatňované mezi partnery, měla by bez výjimky 
dodržovat příslušná ustanovení finančního nařízení. Protože se nejedná výhradně o 
ustanovení týkající se finanční kontroly, mělo by být uplatňování finančního nařízení uvedeno 
v samostatném článku.

Pozměňovací návrh 13
Článek 15

Finanční rozhodnutí a veškeré dohody a 
smlouvy uzavřené na základě tohoto 
rozhodnutí podléhají finanční kontrole a 
případně i ověření Komisí na místě, včetně
kontroly Evropským úřadem pro boj proti 
podvodům (OLAF), a Evropským účetním 
dvorem.Všechny granty udělené podle 
tohoto rozhodnutí musí jejich příjemci 
předem písemně schválit. Toto schválení 
musí obsahovat ustanovení o tom, že 
příjemci souhlasí s provedením kontroly 
použití poskytnutých finančních prostředků 
Účetním dvorem.

Finanční rozhodnutí a veškeré dohody a 
smlouvy uzavřené na základě tohoto 
rozhodnutí podléhají finanční kontrole a 
případně i ověření Komisí na místě, zejména 
kontrole Evropským úřadem pro boj proti 
podvodům (OLAF), a Evropským účetním 
dvorem.

.

Odůvodnění

Kontroly jsou podstatně účinnější, pokud se provádějí bez ohlášení. Proto by měla být taková 
povinnost členských států uvedena v textu rozhodnutí. Povinnosti smluvních partnerů se podle 
finančního nařízení netýkají pouze finanční kontroly, a proto budou uvedeny v samostatném 
novém článku 14a „Uplatňování finančního nařízení“.

Pozměňovací návrh 14
Čl. 16 odst. 2

2. Odkazuje-li se na tento odstavec, použije 
se postup podle článku 4 rozhodnutí 
1999/468/ES v souladu s články 7 a 8
uvedeného rozhodnutí. 

Doba uvedená v čl. 4 odst. 3 rozhodnutí 
1999/468/ES je tři měsíce.

2. Odkazuje-li se na tento odstavec, použije 
se postup podle článků 3 a 7 rozhodnutí 
1999/468/ES v souladu s článkem 8
uvedeného rozhodnutí.



AD\655125CS.doc 11/12 PE 380.637v04-00

CS

Odůvodnění

V programu, který je určen zejména na podporu členských států, jehož prostřednictvím se ale 
uskutečňuje politika EU a který je hrazen z rozpočtu EU, by neměla být Rada upřednostněna 
před Parlamentem. Proto je poradní výbor vhodnější než řídící výbor.

Pozměňovací návrh 15
Čl. 18 odst. 3 pododstavec 1 písm. a) a b)

a) nejpozději do 30. září 2011 hodnotící 
zprávu za polovinu období a sdělení o 
potřebnosti dalšího pokračování programu, 
případně doplněné příslušným návrhem;

(a) nejpozději do 31. července 2011
hodnotící zprávu za polovinu období a 
sdělení o potřebnosti dalšího pokračování 
programu, případně doplněné příslušným 
návrhem;

b) nejpozději do 30. září 2014 závěrečnou 
hodnotící zprávu.

(b) nejpozději do 31. července 2014
závěrečnou hodnotící zprávu.

Odůvodnění

Termíny, kdy má Komise předložit zprávy Evropskému parlamentu, Hospodářskému a 
sociálnímu výboru a Výboru regionů, dostatečně nezohledňují termíny rozpočtového procesu 
v Evropském parlamentu. Termíny, kdy má Komise zprávy předložit, by se proto měly 
přesunout z 30. září na 31. července.



PE 380.637v04-00 12/12 AD\655125CS.doc

CS

POSTUP

Název Program Společenství Fiscalis 2013

Referenční údaje KOM(2006)0202 - C6-0159/2006 - 2006/0076(COD)

Příslušný výbor ECON

Výbor, který zaujal stanovisko
 Datum oznámení na zasedání

BUDG
13.6.2006

Navrhovatel
 Datum jmenování

Ralf Walter
15.6.2006

Projednání ve výboru 24.1.2007 27.2.2007

Datum přijetí 27.2.2007

Výsledek závěrečného hlasování +:
-:
0:

28
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Richard James Ashworth, Reimer Böge, Herbert Bösch, Gérard 
Deprez, Valdis Dombrovskis, Hynek Fajmon, Göran Färm, Szabolcs 
Fazakas, Ingeborg Gräßle, Louis Grech, Catherine Guy-Quint, Jutta 
Haug, Ville Itälä, Anne E. Jensen, Sergej Kozlík, Wiesław Stefan Kuc, 
Janusz Lewandowski, Nils Lundgren, Vladimír Maňka, Mario Mauro, 
Jan Mulder, Gérard Onesta, Umberto Pirilli, Gianni Pittella, Esko 
Seppänen, Nina Škottová, László Surján, Helga Trüpel, Ralf Walter


	655125cs.doc

